
Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
15 de agosto de 2018 111Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

de 48 (quarenta e oito) horas, sob pena de instauração de processo administrativo 
para rescisão do contrato, bem como aplicação das penalidades administrativas 
legalmente cabíveis, nos termos da legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA DE SÃO MIGUEL/AL
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2018
Processo nº 0619.009.2018. Modalidade/Nº: Pregão Presencial nº 11/2018 – Tipo: 
Menor Preço – Objeto: Sistema de registro de Preços para aquisição de ambulância 
–  A licitação que estava marcada para o dia 10/08/2018, foi ADIADA para o 
dia 28/08/2018 às 13:00hs (treze horas) – Local: Praça Valdomiro Otávio do 
Nascimento, s/nº, Centro, CEP 57.180-000, Barra de São Miguel, Alagoas – Edital 
e Informações: No endereço acima, de 08 às 12 horas em dias úteis, ou pelo e-mail: 
cplbarrasaomiguelal@hotmail.com.

Emília Harumi Andrade Kishishita 
Pregoeira

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2018

Processo nº 0619.010.2018. Modalidade/Nº: Pregão Presencial nº 17/2018 – Tipo: 
Menor Preço – Objeto: Sistema de registro de Preços para aquisição de água e 
gás –  A licitação que estava marcada para o dia 10/08/2018, foi ADIADA para 
o dia 31/08/2018 às 10:00hs (dez horas) – Local: Praça Valdomiro Otávio do 
Nascimento, s/nº, Centro, CEP 57.180-000, Barra de São Miguel, Alagoas – Edital 
e Informações: No endereço acima, de 08 às 12 horas em dias úteis, ou pelo e-mail: 
cplbarrasaomiguelal@hotmail.com.

Emília Harumi Andrade Kishishita 
Pregoeira

. .

Prefeitura Municipal de Flexeiras

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLEXEIRAS

AVISOS DE LICITAÇÕES
A Prefeitura de Flexeiras informa que estão disponíveis para retirada pelos 
interessados os editais a seguir relacionados:
Pregão Presencial nº 004/2018. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para 
Merenda Escolar. Data: 28/08/2018, às 10h00min.
Chamada Pública n° 001/2018. Objeto:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar. Data: 06/09/2018, às 10h00min.
Editais Disponíveis na Rua Coronel Alcântara, s/n, Centro, Flexeiras/AL e pelo 
e-mail pmflexeiras@gmail.com. Ambrózio Lisboa Junior – Pregoeiro.

. .

Prefeitura Municipal de Major Izidoro

MUNICÍPIO DE MAJOR IZIDORO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N º 04/2018-SRP 
Modalidade/Nº: Pregão Presencial nº 04/2018 – Tipo: Menor Preço Global – 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de água mineral e gás glp – Data/Horário: 
30 de Agosto de 2018 às 10:00hs (nove horas) – Local: Pç. Leopoldo Amaral, s/n, 
Centro, Major Izidoro/AL. – Edital e Informações: No endereço acima, de 08 às 12 
horas em dias úteis, ou mediante solicitação enviada ao e-mail: cplmjizidoroal@
hotmail.com

Thiago Fabricio Sandes Costa
Pregoeiro

. .

Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEORORO/AL
EXTRATO -  1º TERMO ADITIVODO CONTRATO Nº 35/2017. 

Partes: Pmmd e IDEAL Locações e Serviços Ltda; inscrita no Cnpj nº 
04.750.478/0001-90, Fundamento Legal: Considerações dos artigos 57, II DA 
Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993;  Cláusula Primeira – Da Vigência, 
A vigência do contrato fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, contados do 
encerramento do contrato. Clausula Segunda - Ficamratificadas todas as cláusulas 
do Contrato PMMD nº 35/2017, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. Data 
da Assinatura: 04 de maiode 2018. Signatários:  Cláudio Roberto Ayres da Costa
Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro – Contratante, Maria Das dores Lopes 
da Silva, Ideal Locações e Serviços Ltda– Contratada.

EXTRATO-1º TERMO ADITIVODO CONTRATO Nº 43/2017.
Partes: Pmmd e Ideal Locações e Serviços Ltda; Inscrita No Cnpj nº 
04.750.478/0001-90, Fundamento Legal: Considerações dos artigos 57, II Da 
Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993; Cláusula Primeira – Da Vigência, 
A vigência do contrato fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, contados do 
encerramento do contrato. Clausula Segunda - Ficam ratificadas todas as cláusulas 
do Contrato PMMD nº 43/2017, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. Data 
da Assinatura: 16 de maio de 2018. Signatários: Cláudio Roberto Ayres da Costa
Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro – Contratante, Maria Das dores Lopes 
da Silva, Ideal Locações e Serviços Ltda – Contratada.

AVISO DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES
O Município de Marechal Deodoro/AL, através da Comissão Permanente de 
Licitação torna público aos interessados, a apresentação de recurso administrativo 
pela empresa Dacal Engenharia Ltda, em face da decisão da Comissão Permanente 
de Licitação na licitação modalidade Concorrência nº 006/2018, cujo objeto consiste 
na contratação de empresa de engenharia civil especializada para urbanização 
da orla lacustre da Massagueira em Marechal Deodoro/AL. Portanto, abre-se o 
prazo para contrarrazões do recurso aos interessados, conforme determina o art. 
109 § 3º, da Lei Federal nº 8.666/93. O recurso interposto encontra-se disponível 
para consulta na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Secretaria 
Municipal de Obras e Infraestrutura- Seminfra, localizada no Loteamento Cidade 
Imperial, s/n, Quadra A, Lote 07, Povoado Pedras, Marechal Deodoro/AL. 
Marechal Deodoro/AL, 14 de agosto de 2018. 

Cláudio Roberto A.da Costa-Prefeito

. .

Prefeitura Municipal de Messias

PREFEITURA MUNICIPAL DE MESSIAS
AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL N° 08/2018-SRP

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de refeições tipo 
quentinha, conforme Anexo 1 do Edital. Local/Data: Sala de Reuniões desta 
Prefeitura, na Rua Elpídio Cavalcante Lins, s/n, Centro, Messias/AL, dia 28 de 
agosto de 2018 às 09:00 horas. Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/02, Lei 
Complementar n.º 123/06 e subsidiariamente, das disposições da Lei n° 8.666/93 e 
demais alterações.  Informações: O Edital encontra-se à disposição dos interessados 
das 08:00 às 12:00 horas na Sede Administrativa do município de Messias.Messias/
AL, 14 de agosto de 2018. Fernanda Montenegro Silva - Pregoeira

. .

Prefeitura Municipal de Rio Largo

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO
PORTARIA N° 144/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO LARGO, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, observando ainda, o 
disposto na Lei Municipal Nº 1.624 de 30 de dezembro de 2011;
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR, a pedido, o Sr. EDCRIS VINICIUS SANTOS OLIVEIRA, 
portador(a) do CPF nº 009.992.585-08 e RG n° 20268459 SSP/SE, este que, até 
a presente data, ocupava o cargo de provimento em comissão de Coordenador de 
Segurança Escolar, símbolo C-2, da Secretaria Municipal Educação, com base na 
Lei nº 1.624/2011 que dispõe sobre a estrutura administrativa deste Município.
Art. 2º. Os efeitos da exoneração que cita o artigo anterior retroagem ao dia 06 
de julho de 2018, restando inválidas todas as decisões administrativas adotadas 
pelo supramencionado servidor, conforme sumulas 346 e 473 do Supremo Tribunal 
Federal e processo administrativo supramencionado.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, ficando 
revogada Portaria nº 118/2018 e demais disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Rio Largo, 31 de julho de 2018.

GILBERTO GONÇALVES DA SILVA
Prefeito Municipal

. .

Prefeitura Municipal de Roteiro

MUNICÍPIO DE ROTEIRO
Aviso de Inexigibilidade de Licitação

Processo nº 0808.0004/2018
Em atendimento ao Art. 26 da Lei nº 8.666 de 1993, considerando o que consta 
dos autos do presente processo, RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação para 
Contratação de atrações artísticas para o dia dos pais para o Município de Roteiro/


